

DELHI PUBLIC SCHOOL, GANDHINAGAR
SESSION (2024-25)
ANNUAL EXAMINATION SYLLABUS
CLASS-VIII

SUBJECT	TOPICS
ENGLISH	<p>Reading: Unseen Comprehension</p> <p>Writing & Grammar: Posters (Term-1), Letter Writing (Formal), Story Writing, Article Writing (Term1), Reported Speech, Modals, Editing, Conjunctions, Clauses, Tenses (Term-1)</p> <p>Literature - Honeydew: This is Jody's Fawn, A Visit to Cambridge, A Short Monsoon Diary, The Summit Within, The Tsunami (Term-1)</p> <p>Poem- The School Boy, On the Grasshopper and the Cricket, The Last Bargain (Term-1)</p> <p>It So Happened: The Fight, Princess September, Jalebis, Ancient Education System of India, Children at work (Term-1)</p>
HINDI	<p>पाठ्य पुस्तक :- 8. सुदामा चरित , 9. जहाँ पहिया है (रिपोतार्ज) , 10. अकबरी लोटा, 11. सूरदास के पद , 12. पानी की कहानी , 13. बाज़ और साँप </p> <p>प्रथम सत्र से पाठ्यक्रम :- 1. लाख की चूड़ियाँ , 4. भगवान के डाकिए , 7. कबीर की साखियाँ </p> <p>पूरक पुस्तक :- अंतिम दौर - एक , अंतिम दौर - दो , तनाव , दो पृष्ठभूमियाँ </p> <p>व्याकरण :- क्रियाविशेषण , संबंधबोधक , समुच्चयबोधक , विस्मयादिबोधक , निपात , प्रत्यय , पर्यायवाची शब्द , अनेकार्थक शब्द , विलोम शब्द , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , मुहावरे </p> <p>प्रथम सत्र से व्याकरण :- उपसर्ग , विराम - चिह्न </p> <p>क्रियात्मक कार्य :- अपठित गद्यांश , अनुच्छेद लेखन , विज्ञापन लेखन , संवाद लेखन, चित्र - वर्णन , अनौपचारिक पत्र </p>
MATHEMATICS	<p>Ch 1. Rational Numbers (Term 1)</p> <p>Ch 2. Linear Equations In One Variable (Term 1)</p> <p>Ch 3. Understanding Quadrilaterals (Term 1)</p> <p>Ch 8. Algebraic Expressions and Identities</p> <p>Ch 9. Mensuration</p> <p>Ch 10. Exponents and Powers</p> <p>Ch 11. Direct and Inverse Proportions</p> <p>Ch 12. Factorisation</p> <p>Ch 13. Introduction to Graphs</p>
SCIENCE	<p>Ch-4: Combustion and Flame (Term-1)</p> <p>Ch-7: Reaching the Age of Adolescence (Term-1)</p> <p>Ch-8: Force and Pressure (Term-1)</p> <p>Ch-9: Friction</p> <p>Ch-10: Sound</p> <p>Ch-11: Chemical Effects of Electric Current</p> <p>Ch-12: Some Natural Phenomena</p> <p>Ch-13: Light</p>

<p>SOCIAL SCIENCE</p>	<p>History: H-5 When People Rebel- 1857 and After (Term 1) H-6 Civilising the Native, Educating the Nation H-7 Women, Caste and Reform H-8 The Making of National Movement 1870s to 1947 Geo: G-3 Agriculture (Term 1) G-4 Industries G-5 Human Resources Civics: C-3 Parliament and the making of Laws (Term 1) C-6 Confronting Marginalisation C-7 Public Facilities C-8 Law and Social Justice</p>
<p>SANSKRIT</p>	<p>पठित अवबोधन- १) क्रिकेट-क्रीडा (Term 1) ३) हानिकारक: प्लास्टिक: (Term 1) ७) भारतस्य संविधानम् (Term 1) १०) वरं बुद्धिर्न सा विद्या ११) साहित्य-सुधा १२) अन्तर्जालम् १३) गोवाप्रदेशः १४) दुर्बलानां बलं युक्तिः १६) संख्या-प्रयोगः व्याकरणम् - पञ्च-लकार, क्त्वा-ल्यप्-तुमुन्-क्तवतु प्रत्यय, विशेषण-विशेष्य, स्वरसन्धि, कारक-उपपद विभक्ति, अव्ययप्रयोगः, 'स्म' प्रयोग रचनात्मक एवं अपठित अवबोधनम् –चित्रवर्णनम्, पत्रलेखनम्, पठित-अपठित- गद्यांश</p>
<p>FRENCH</p>	<p>Leçon 4 : La France Miniature Leçon 5 : Une expérience incroyable Leçon 6 : La lecture et les jeunes Leçon 7 : Les tendances alimentaires en France Leçon 8 : Le déménagement à Biarritz Leçon 9 : Une carte postale et des invitations Leçon 10 : Le réchauffement climatique Compréhension Grammaire : Le passé composé (avoir), Les prépositions de lieu Le passé composé (être), Les verbes transitifs et intransitifs, Le passé composé des verbes pronominaux, Les expressions négatives et le passé composé,Le futur simple, des expressions de temps,Les invitations, Les messages,De courriel, Le future proche, Le passé récent, L'expression de la durée, une lettre</p>

<p>GUJARATI</p>	<p>પાઠ : ૫ ગાંધી જયંતી (Term 1) પાઠ : ૬ મૃણાલીની સારાભાઈ (Term 1) પાઠ : ૮ રાષ્ટ્રને સલામી (Term 1) પાઠ : ૯ દશરથનો પશ્ચાત્તાપ પાઠ : ૧૦ પછી શામળિયોજી બોલિયો પાઠ : ૧૧ જેવી દૃષ્ટિ એવી સૃષ્ટિ પાઠ : ૧૨ ચાલો યોગાસન કરીએ પાઠ : ૧૪ અદબ પાઠ : ૧૫ રંગીલું શહેર : રાજકોટ પાઠ : ૧૬ ચારણ કન્યા વ્યાકરણ : સમાનાર્થીશબ્દ, વિરોધીશબ્દ, વિશેષણ-વિશેષ્ય, સર્વનામ, રૂઢિપ્રયોગ, જોડણી, શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ, કહેવત, પઠિત-અપઠિત ગદ્યાંશ, વાર્તાલેખન / પત્ર લેખન</p>
<p>COMPUTER SCIENCE</p>	<p>6. List and Loops in Python 7. Data Science 8. Understanding Cyber Threats & Safety 9. HTML-5 Tables and Links 10. More in HTML</p>